
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.2002 DEL 30-12-2020

Registro Generale 2047

Matelica, li 19-01-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROLUNGAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SMART
WORKING A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA
SANITARIA COVID19. PROCEDURA NEGOZIATA DI
AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI E FORNITURE AD
IMPORTI INFERIORI AD EURO 40.000 (ART. 36, COMMA 2,
LETT. A) DEL CODICE DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E
IMPEGNO DI SPESA AL CAP. 33/1 CIG: Z063006B06

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI TECNICI

DATO ATTO che a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 è cambiato
repentinamente e radicalmente il metodo di lavoro dei dipendenti pubblici;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°54 del 16/03/2020 con la quale si avviava una
fase di smart-working attraverso la quale i dipendenti possono essere autorizzati dal
rispettivo responsabile a svolgere attività lavorativa a distanza con strumentazione
propria;

RICHIAMATO:
Il D.L. 18/2020, che all’articolo 87 ha indicato nel lavoro agile (svolgimento·
attività lavorativa da sedi remote rispetto alla sede comunale) come modalità
ordinaria di svolgimento del rapporto di lavoro, pur rivedendone
l'articolazione giornaliera e settimanale;

VISTA la direttiva n°3/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che lo Smart Working/Lavoro Agile, ossia la possibilità di svolgere
attività lavorativa da sedi remote rispetto alla sede comunale, logicamente e fisicamente
comporta l’allestimento di una struttura di ricezione delle connessioni e messa a
disposizione delle risorse informatiche (procedure, programmi e dati) lato sede
dell’Ente, e l’utilizzo di una idonea dotazione informatica e di connessione che
permetta l’utilizzazione delle risorse messe a disposizione lato sede del lavoratore.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che tale servizio richiede che i collegamenti siano opportunamente
crittografati e gestiti per coprire l'intera estensione dell'infrastruttura di transito dal
dispositivo alle connessioni remote e visto che la struttura comunale ha già in uso i
servizi della ditta Halley Informatica srl di Matelica  propedeutici al servizio di smart
walking PC;

CONSIDERATO che con determinazione n.681 gen 703 del 03/06/2020 è stato
attivato con la Halley Informatica srl di Matelica  il servizio di smartworking per n°18
postazioni fino al 31/12/2020;

CONSIDERATO  il perdurare della pandemia si riscontra la necessità di prolungare il
servizio per ulteriori tre mesi e quindi fino al 31 marzo 2021;

VISTA la cedola di rinnovo adesione al servizio Smart-Working/lavoro agile,
presentata dalla Halley Informatica s.r.l.,  al costo complessivo di euro 285,00 + IVA
22% per ulteriori tre mesi e quindi fino al 31 marzo 2021  per n. 18 postazioni;

RITENUTO pertanto continuare lo smart-working/lavoro agile, con le modalità già
indicate  fino al 31/03/2020, garantendo contestualmente la continuità dell'azione
amministrativa e l'erogazione dei servizi;

    Visto il Durc prot. INAIL_24140310 in corso di validità, che certifica la regolarità
degli adempimenti previdenziali della ditta in questione;

Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione
pari a € 285,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35,
comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si
tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a)
del medesimo D.Lgs;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

 Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive
modifiche, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai
5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

Visto  l'art. 75 del Regolamento comunale per la gestione dei contratti;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare
e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: perseguire è la continuità
dell’azione amministrativa,
l'erogazione dei servizi e la tutela
della salute dei dipendenti stante
l’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:acquisizione del servizio
Smart-Working/lavoro agile;

FORMA DEL CONTRATTO: mediante comunicazione

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

         Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- Dato atto che  per il suddetto affidamento diretto in economia si è  proceduto ad
acquisire il Codice di Identificazione Gara (smart CIG),  come disposto  dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed identificato con il  codice
Z063006B06;

  RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l�'art. 3 come
modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 12.1110 convertito nella L. n. 217 del
17.12.10, che introduce disposizioni volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire e
infiltrazioni criminali;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:
- né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

 Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 29/04/2020 con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO l'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. 36 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e suc. modifiche ed integrazioni;
VISTO il regolamento comunale sui contratti;

D E T E R M I N A

 -  di affidare alla ditta Halley Informatica  di Matelica il proseguo del servizio di
Smart Working PC Halley come da cedola per n° 18 postazioni dal periodo 01/01/2021
al 31/03/2021 contro un importo di euro 285,00 +IVA 22% per complessivi 347,70;

- di imputare la somma complessiva di euro 347,70  al Cap. 33 art. 1 "Spese
manutenzione e assistenza tecnica arredi e attrezzature servizi generali";

  -  dare atto  che  per il suddetto affidamento diretto in economia si è  proceduto ad
acquisire il Codice di Identificazione Gara (smart CIG),  come disposto  dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed identificato con il  codice
ZZ063006B06;

- di dare atto che il presente provvedimento   sarà soggetto agli obblighi di  trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì che la presente determinazione:

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti·
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti·
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della·
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Ronci Roberto

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-01-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


